s .• R.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete do Senhor Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa

requerimentos. seap@pm. go~

Sua referência: Sua comunicação de: Entrada n.O / Data
2117

Processo Número do oficio Data

17-09-2020
LujAcuao

ASSUNTO: PERGUNTA PARLAMENTAR N.º 4340/XIV/l.ª

Em referência à pergunta parlamentar mencionada em epígrafe, encarrega-me o Ministro da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior de transmitir a V. Exa. que a ação governativa encontra-se

focada, sobretudo, no acompanhamento das instituições de ensino superior e suas comunidades

académicas, designadamente em matéria de aplicação, nas suas estruturas e atividades, das

medidas de mitigação da pandemia emanadas pelas autoridades de saúde.

Neste contexto, e de acordo com a informação recolhida, verifica-se que todas as instituições

seguiram as recomendações da área governativa da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e

adaptaram as residências de estudantes às normas da Direção-Geral de Saúde, oportunamente

divulgadas.

Desta adaptação resultou uma supressão provisória de cerca de 15% da capacidade instalada

(capacidade instalada: 15.073 camas; capacidade adaptada: 12.855 camas).

Deve ser destacado que esta redução de 2218 camas foi, entretanto, compensada pela

disponibilização de cerca de 4700 camas resultantes do contributo das parcerias estabelecidas

com diferentes entidades, entre as quais municípios, Movijovem, associações da hotelaria e do

alojamento local e outras instituições privadas e sociais. Este reforço efetivo traduz um
acréscimo líquido de mais 16% de camas, a preços regulados, face ao ano letivo anterior.

Com os melhores cumprimentos,

19Vi
O Chefe do Gabinete

Estrada das Laranjeiras, 205

1649-018 LISBOA

~ue 1eixeira )

\r(~l~ú ft~rQv
Telefone: 217 231 000

Nas respostas indicar sempre a nossa referência